



Beretning fra DSKS' forperson 2024

Sundhedsvæsenet er under forandring. Med sundhedsreformen vedtaget er de store linjer nu lagt: bedre sammenhæng, mere nærhed og højere kvalitet i alle ydelser. En så omfattende omstilling kræver også en forandring i, hvordan vi forstår og anvender kvalitetsbegrebet.

I Dansk Selskab for Kvalitet i Sundhedssektoren (DSKS) byder vi denne forandring velkommen, men insisterer på, at kvalitet fortsat er og bør være et centralt tema i sundhedsvæsenet. Som videnskabeligt selskab ser vi det som vores forpligtelse at deltage aktivt i debatten og bidrage til udviklingen af kvalitetsbegrebet, kvalitetsforskningen og kvalitetsmetoder. Dette gør vi blandt andet gennem seminarer, debatindlæg og vores årsmøde, hvor vi søger at navigere i de megatrends, der præger sundhedsdebatten.

Årsmøde

Forandring sker både i sundhedsvæsenet og i DSKS. Vi har blandt andet flyttet årsmødet væk fra weekenden for at gøre det lettere for flere sektorer og faggrupper at deltage. Til årsmødet sætter vi fokus på, hvordan vi sikrer kvalitet i et sammenhængende sundhedsvæsen uden at stjæle unødigt tid og ressourcer fra kerneopgaverne. I skrivende stund er mere end 200 tilmeldte – en betydelig fremgang fra sidste år. Vi glæder os meget og opfordrer alle, der endnu ikke har tilmeldt sig, til at gøre det:

<https://dsk.dk/aarsmoede-2025/>

Generalforsamling

Generalforsamlingen er flyttet til at ligge i direkte forlængelse af årsmødet. Formålet med dette er at give den nye bestyrelse bedre muligheder for hurtigt at komme i gang med planlægning af året og det kommende årsmøde. Vi skal også vælge nye medlemmer til bestyrelsen, da flere stopper denne gang. Hvis du ønsker at stille op til bestyrelsen, er du meget velkommen til at sende et kort valgoplæg med lidt om din baggrund og interesser inden for kvalitetsområdet – gerne suppleret med et billede. Oplægges skal sendes til dskd@dadl.dk senest d. 2. januar 2025.

Konferencer

Sundhedsvæsenets forandringer har også afspejlet sig i de konferencer, vi har afholdt i år. Blandt andet afholdt vi konferencen *Sundhedsstrukturkommissionens anbefalinger: Konsekvenser for kvalitet og bæredygtighed* den 26. august i samarbejde med IDA Risk. Derudover afholdt vi konferencen *Hospitaler i hjemmet – Fremtidens sundhedsvæsen* den 12. september 2024 i samarbejde med Patientsikkerhedsselskabet (PS!), IDA Risk og Region Hovedstaden. Begge konferencer var velbesøgte, både fysisk og digitalt. Tak til forskningsudvalget for deres store indsats og for at etablere spændende partnerskaber med andre organisationer.

Der er allerede planlagt nogle kommende konferencer i 2025. Der drejer sig om:

Tirsdag den 21. januar: *Workshop: Health AI Systems Thinking for Equity*

Mandag den 27. januar: *Sikkerhedsstyring med fokus på hvad der lykkes: Erfaringer fra offshore, luftfart og sundhedsvæsen*



Der kan findes mere information om de to arrangementer på hjemmesiden www.dsk.dk

DSKS i den offentlige debat

I årets løb har vi deltaget aktivt i den offentlige debat for at understrege behovet for en opdatering af kvalitetsprogrammet, så det kan håndtere de udfordringer og muligheder, sundhedsvæsenet står overfor. I 2025 vil vi fortsat arbejde for, at kvalitet bliver et centralt element i den sundhedsplan, som Sundhedsstyrelsen nu skal udarbejde.

For de interesserede, kan debatindlæggene læses her:

Kronik i Ugeskrift for læger: <https://ugeskriftet.dk/debat/ny-sundhedsstruktur>

Kronik i Jyllands-Posten: <https://jyllands-posten.dk/debat/kronik/ECE17334155/det-er-fint-at-tale-om-kvalitet-i-sundhedsvaesenet-men-det-kraever-at-den-er-der-for-at-en-sundhedsreform-skal-kunne-lykkes/>

Kronik i Dagens Medicin: <https://dagensmedicin.dk/ny-strukturereform-kraever-opdatering-af-kvalitetsprogrammet/>

Digitalisering

En vigtig ændring i år er introduktionen af et fast nyhedsbrev. Det første udkom i december, og ambitionen er at udsende fire nyhedsbreve årligt. Nyhedsbrevet byder på spændende perspektiver på kvalitetsområdet fra eksperter, patienter og klinikere. Vi har brug for input fra aktører på tværs af sundhedsvæsenets faggrupper og sektorer. Har du lyst til at bidrage med et indlæg, er du meget velkommen til at kontakte mig på soeren.k@rn.dk.

Derudover arbejder vi på at opdatere hjemmesiden (www.dsk.dk) for at gøre den mere brugervenlig. For eksempel bliver kalenderfunktionen mere funktionel, og der tilføjes en debatsektion. Videoer, oplæg og andet materiale fra årets konferencer er også tilgængeligt på hjemmesiden. Vi håber, at I vil bruge hjemmesiden aktivt som en ressource og platform for dialog.

Forskningsudvalgets arbejde

DSKS' forskningsudvalg arbejder målrettet på at styrke forskning og videndeling inden for kvalitet og patientsikkerhed i sundhedsvæsenet. Særligt skal fremhæves forskningsudvalgets arbejde med at arrangere konferencer samt forskningsudvalgets indsats for at dele forskningsresultater på årsmødet. Fra bestyrelsen skal lyde en stor tak til forskningsudvalget for denne indsats. Forskningsudvalgets forperson aflægger mundtlig beretning på generalforsamlingen.

Øvrige arrangementer

I november måned bidrog DSKS i form af forskningsudvalget igen i planlægning og afvikling af Klinisk Kvalitetskonference sammen med Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP), Lægevidenskabelige Selskaber (LVS) og Dansk Center for Klinisk Sundhedstjenesteforskning (DACs). Konferencen formår at samle særligt klinikere på tværs af specialer. På den måde når kvalitetsmetoder og kvalitetsforskningsmetoder helt ud til dem, der behandler patienterne.

Økonomi

Økonomien i DSKS for 2023 er sund. Dog medførte det lavere deltagerantal ved årsmødet i 2024 et indhug i egenkapitalen, hvilket vi allerede havde forudset. Derfor har bestyrelsen i år haft særligt fokus på at skabe



en bedre økonomisk balance omkring årsmødet, og med det øgede antal deltagere ser det ud til, at dette er lykkedes. For at fastholde en langsigtet økonomisk balance vil vi fra 2025 som noget nyt udarbejde et separat regnskab for årsmødet. Dette tiltag vil gøre det nemmere at planlægge og styre budgettet fremadrettet. Den detaljerede økonomiske beretning kan findes i kassererens rapport, som præsenteres på generalforsamlingen.

Det kommende år

Det kommende år bliver centralt for sundhedsvæsenet. Sundhedsreformen skal implementeres, og der skal udformes en sundhedsplan, som vil få stor indflydelse på strukturen i det nye, mere sammenhængende sundhedsvæsen. I DSKS vil vi bestræbe os på at være en aktiv aktør i debatten om kvalitetsbegrebet, kvalitetsforskningen og kvalitetsmetoder.

Den nuværende bestyrelse har en stærk ambition om at sikre, at kvalitetsarbejdet understøtter et samlet og sammenhængende sundhedsvæsen. Vi har arbejdet målrettet på at fremhæve kvalitetsarbejdet i kommuner og almen praksis, samtidig med at vi fastholder et helhedsperspektiv. Dette arbejde vil vi fortsætte med i det kommende år.

DSKS vil også fremadrettet prioritere et tæt og konstruktivt samarbejde med andre organisationer, der arbejder for at styrke kvaliteten i det danske sundhedsvæsen.

Taksigelser

Jeg vil gerne rette en stor tak til bestyrelsen for endnu en gang at bidrage med spændende drøftelser og ikke mindst for det store arbejde med at arrangere årsmødet. Jeres indsats er uvurderlig.

En særlig tak skal lyde til Marie Højriis Storkholm og Lisbeth Kallestrup for jeres store og mangeårige engagement i DSKS. Jeres arbejde har efterladt dybe og afgørende aftryk på selskabet, som vi i høj grad bygger videre på. Ligeledes vil jeg takke Camilla Norby Larsen, der som suppleant har deltaget aktivt gennem året, men som har valgt ikke at genopstille. Fra min side skal der også lyde en ekstra personlig tak til Lone Thomsen, der som næstforperson har ydet stor støtte og hjælp gennem mit første år som forperson. Det har været uvurderligt og højt værdsat.

Selvom det er nogle store profiler, der forlader bestyrelsen, er vi heldigvis i en situation, hvor der er stærke kandidater klar til at tage over. Det gør mig meget fortrøstningsfuld i forhold til, at DSKS fortsat vil have kompetente kræfter til at fastlægge strategien og udvikle indsatser til gavn for det fælles kvalitetsarbejde i sundhedsvæsenet.

Afslutningsvis vil jeg gerne rette en stor tak til Eva Valmod, vores nye sekretær i Lægeforeningens sekretariat, for hendes indsats som DSKS' sekretær, samt til Jan Mainz, professor og psykiatridirektør i Region Nordjylland, for hans arbejde som DSKS' revisor.

Tak for i år

Bedste hilsner,
Søren Valgreen Knudsen
16. december 2024